

Lector univ.dr. Fülöp Melinda Timea

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale pentru ABILITARE

Condiții minimale naționale CNATDCU

Nr.	Punctaj	Condiții minimale	Realizări candidat
1	$S = P + C$	≥ 4	11,008
2	P	≥ 2	4,008
3	C	$\geq 1,2$ (se exclud autocitățile și semi-autocitățile)	7,00
4	Una din condițiile de mai jos:		
	2 articol cu AIS > 0,15		2 articol
	Director/responsabil/partener/membru în 2 proiecte/granturi de cercetare câștigate prin competiție, cel puțin unul dintre proiecte să fie în calitate de director		12 grant(uri)
	Un articol de la punctul a) și un grant d ela punctul b) în calitate de director		
5	4 articole cu AIS > 0		6 articol(e)
6	2 articol cu AIS > 0 din categoriile Core economics și/sau Infoeconomics		2 articol

A: Articole cu AIS si WOS (incluse în teza de abilitare)

Nr. articol	Articol, referință bibliografică	M	N	AIS	Punctaj final
1	Tăchiciu, L., Fülöp, M. T., Marin-Pantelescu, A., Oncioiu, I., & Topor, D. I. (2020). Non-financial reporting and reputational risk in the Romanian financial sector. <i>Amfiteatru Econ</i> , 22(55), 668-691 WOS:000560127700004	10	5	0,056	0,336
2	Fülöp, M. T., Szora Tamas, A., Ivan, O. R., & SOLOVĂSTRU, A. N. (2020). Regressive model regarding the necessary profit margin forecast for a new project in the construction field. <i>Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research</i> , 54(2) WOS:000542676800011	10	4	0,099	0,693
3	Oncioiu, I., Petrescu, A. G., Bîlcan, F. R., Petrescu, M., Fülöp, M. T., & Topor, D. I. (2020). The Influence of Corporate Governance Systems on a Company's Market Value. <i>Sustainability</i> , 12(8), 3114 WOS:000535598700047	6	6	0,332	0,996
4	Cîrstea, Șt.D.; Tiron-Tudor, A.; Nistor, R. L.; Cîrstea, A.; Fülöp, M. T. (2019). Renewable energy and economic	6	5	0,041	0,148

	development 'distances' in eastern Europe. <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i> , 2019, Vol. 20(1) ISSN 1311-5065, 254-264 WOS:000463406800029				
5	Fülöp, T. M. (2019). The Impact of Audit Committees on the Performance of Business Entities. <i>ACTA Polytechnica Hungarica</i> , 16(7), 61-77 WOS:000484659400004	6	1	0,079	0,474
6	Cîrstea, St.D.; Martis, C. St.; Cîrstea, A.; Constantinescu-Dobra, A.; Fülöp, M. T., Current Situation and Future Perspectives of the Romanian Renewable Energy, <i>Energies</i> , 2018, Vol. 11(12), ISSN: 1996-1073, 3289 WOS:000455358300050	6	6	0,378	1,361
Punctaj total pentru articolele cu WOS incluse în teza de abilitare					4.008

B: Citări în articole cu AIS

Nr.	Articolul citat / articolul în care se regăsește citarea	Cuartila	AIS	Punctaj
1	Tăchiciu, L., Fülöp, M. T., Marin-Pantelescu, A., Oncioiu, I., & Topor, D. I. (2020). Non-financial reporting and reputational risk in the Romanian financial sector. <i>Amfiteatru Econ</i> , 22(55), 668-691 WOS:000560127700004 citat în Dănescu, T., & Popa, M. A. (2020). Public health and corporate social responsibility: exploratory study on pharmaceutical companies in an emerging market. <i>Globalization and Health</i> , 16(1), 1-9. WOS:000599942900002	Q1	1,159	1
2	Fülöp Melinda Timea, Avornicului Mihai-Constantin, Bresfelean Vasile Paul: The Implementation Degree of Recommendations Regarding the "Comply or Explain" Statement and its Efficiency via Cloud Computin, <i>Procedia Economics and Finance</i> , 2014, Vol. 15, ISSN: 2212-5671, p. 1105-1112 citat în Aznoli, F., & Navimipour, N. J. (2017). Cloud services recommendation: Reviewing the recent advances and suggesting the future research directions. <i>Journal of Network and Computer Applications</i> , 77, 73-86. WOS:000389092300005	Q2	0,8	0,75
3	Fülöp Melinda Timea, Avornicului Mihai-Constantin, Bresfelean Vasile Paul: The Implementation Degree of Recommendations Regarding the "Comply or Explain" Statement and its Efficiency via Cloud Computin, <i>Procedia Economics</i>	Q3	0,303	0,5

	and Finance, 2014, Vol. 15, ISSN: 2212-5671, p. 1105-1112 citat în Palos-Sanchez, P. R., Robina-Ramirez, R., & Velicia-Martin, F. (2019). What Role does Corporate Governance Play in the Intention to Use Cloud Computing Technology?. <i>Symmetry</i> , 11(10), 1253. WOS:000495457600067			
4	Cîrstea, Șt.D.; Tiron-Tudor, A.; Nistor, R. L.; Cîrstea, A.; Fülöp, M. T. (2019). Renewable energy and economic development 'distances' in eastern Europe. <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i> , 2019, Vol. 20(1) ISSN 1311-5065, 254-264 WOS:000463406800029 citat în Wang, P. K., Shih, S. G., & Perng, Y. H. (2020). Competitive Advantage Evaluation Model of Sustainable Housing Design. <i>Sustainability</i> , 12(15), 6020. WOS:000559020800001	Q3	0,332	0,5
5	Cîrstea, Șt.D.; Tiron-Tudor, A.; Nistor, R. L.; Cîrstea, A.; Fülöp, M. T. (2019). Renewable energy and economic development 'distances' in eastern Europe. <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i> , 2019, Vol. 20(1) ISSN 1311-5065, 254-264 WOS:000463406800029 citat în Chodakowska, E., & Nazarko, J. (2020). Assessing the Performance of Sustainable Development Goals of EU Countries: Hard and Soft Data Integration. <i>Energies</i> , 13(13), 3439. WOS:000552352700001	Q3	0,378	0,5
6	Cîrstea, Șt.D.; Martis, C. Șt.; Cîrstea, A.; Constantinescu-Dobra, A.; Fülöp, M. T., Current Situation and Future Perspectives of the Romanian Renewable Energy, <i>Energies</i> , 2018, Vol. 11(12), ISSN: 1996-1073, 3289 WOS:000455358300050 citat în Neacsu, A., Panait, M., Muresan, J. D., & Voica, M. C. (2020). Energy Poverty in European Union: Assessment Difficulties, Effects on The Quality of Life, Mitigation Measures. Some Evidences from Romania. <i>Sustainability</i> , 12(10), 4036. WOS:000543421400094	Q3	0,332	0,5
7	Cîrstea, Șt.D.; Martis, C. Șt.; Cîrstea, A.; Constantinescu-Dobra, A.; Fülöp, M. T., Current Situation and Future Perspectives of the Romanian Renewable Energy, <i>Energies</i> , 2018, Vol. 11(12), ISSN: 1996-1073, 3289 WOS:000455358300050 citat în Kwak, K., & Yoon, H. D. (2020). Unpacking transnational industry legitimacy dynamics,	Q1	1,909	1

	windows of opportunity, and latecomers' catch-up in complex product systems. <i>Research Policy</i> , 49(4), 103954. WOS:000527365500011			
8	Cîrstea, St.D.; Martis, C. St.; Cîrstea, A.; Constantinescu-Dobra, A.; Fülöp, M. T., Current Situation and Future Perspectives of the Romanian Renewable Energy, <i>Energies</i> ,2018,Vol. 11(12), ISSN: 1996-1073, 3289 WOS:000455358300050 citat în Berényi, L., Birkner, Z., & Deutsch, N. (2020). A Multidimensional Evaluation of Renewable and Nuclear Energy among Higher Education Students. <i>Sustainability</i> , 12(4), 1449. WOS:000522460200167	Q3	0,332	0,5
9	Cîrstea, St.D.; Martis, C. St.; Cîrstea, A.; Constantinescu-Dobra, A.; Fülöp, M. T., Current Situation and Future Perspectives of the Romanian Renewable Energy, <i>Energies</i> ,2018,Vol. 11(12), ISSN: 1996-1073, 3289 WOS:000455358300050 citat în Klaniecki, K., Duse, I. A., Lutz, L. M., Leventon, J., & Abson, D. J. (2020). Applying the energy cultures framework to understand energy systems in the context of rural sustainability transformation. <i>Energy Policy</i> , 137, 111092. WOS:000515439900034	Q1	1,157	1
10	Cîrstea, St.D.; Martis, C. St.; Cîrstea, A.; Constantinescu-Dobra, A.; Fülöp, M. T., Current Situation and Future Perspectives of the Romanian Renewable Energy, <i>Energies</i> ,2018,Vol. 11(12), ISSN: 1996-1073, 3289 WOS:000455358300050 citat în Palmer, D., Koumpli, E., Cole, I., Gottschalg, R., & Betts, T. (2018). A GIS-based method for identification of wide area rooftop suitability for minimum size PV systems using LiDAR data and photogrammetry. <i>Energies</i> , 11(12), 3506.	Q3	0,378	0,5
TOTAL punctaj C				7.00

C: Granturi

Director proiecte/granturi național câștigat prin competiție

1. PNIII - P1 - Dezvoltarea sistemului național de CD / Subprogramul 1.1 - Proiecte de mobilitate pentru cercetatori PN-III-P1-1.1-MC-2019-0045 -2019-10-06 - 2019-10-09
2. PNIII - P1 - Dezvoltarea sistemului național de CD / Subprogramul 1.1 - Proiecte de mobilitate pentru cercetatori PN-III-P1-1.1-MC-2019-0030 - 2019-08-26 - 2019-08-31
3. PNIII - P1 - Dezvoltarea sistemului național de CD / Subprogramul 1.1 - Proiecte de mobilitate pentru cercetatori PN-III-P1-1.1-MC-2019-0015 - 2019-07-23 - 2019-08-11
4. PNIII - P1 - Dezvoltarea sistemului național de CD / Subprogramul 1.1 - Proiecte de mobilitate pentru cercetatori PN-III-P1-1.1-MC-2018-0528 - 2018-07-09 - 2018-08-05

5. PNIII - P1 - Dezvoltarea sistemului national de CD / Subprogramul 1.1 - Proiecte de mobilitate pentru cercetatori PN-III-P1-1.1-MC-2018-0318 - 2018-05-23 - 2018-05-28
6. PNIII - P1 - Dezvoltarea sistemului national de CD / Subprogramul 1.1 - Proiecte de mobilitate pentru cercetatori PN-III-P1-1.1-MC-2017-2396 - 2017-09-01 - 2018-03-31

Membru proiecte/granturi national/internaționale câștigat prin competiție

1. PEST -Partnership for exchange of Experience in student on the job Training, LLP-LDV/Par/2013/RO/357, perioada 2013 – 2015
2. ADAPTYKES - ADaptation of trainings based up on the Finish Workplace Development Programme (TYKES), număr pr. 2012-1-HU1-LEO05-05847, perioada, 2012-2015
3. ENELFA - ENtrepreneurship by E-Learning For Adults, LLP-LdV-TOI-2011-HU-018, perioada 2011-
4. RENEWABLE ENERGY AND ECONOMIC DEVELOPMENT 'DISTANCES' IN EASTERN EUROPE - AGC-32094/ 04.06.2019, perioada 2019 – 2020
5. Raportari integrate pentru IMM-uri, 2019-1-HU01-KA202-060911, perioada 2019 – 2022
6. Soluții inovatoare pentru creșterea eficienței cercetării & dezvoltării în regiunea Zala din Ungaria - EFOP-3.6.1-16-2016-00012, perioada 2017–2019

Data:

08.01.2021

Lector univ.dr. Melinda Timea FÜLÖP

